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Ikääntyvien työntekijöiden eläkeaikeet ja työllistymiskyky                                                                                    i

Tiivistelmä

 Eläkepäätökseen vaikuttavat niin henkilökohtaiset kuin työhön liittyvät tekijät. Kestävä

työllistymiskyky on tärkeää, jotta ihmiset pysyvät työmarkkinoilla ja työuria voidaan

pidentää. Aikaisempi tutkimus kestävästä työllistymiskyvystä käsittelee pääosin

ikääntyneiden työntekijöiden työmarkkinoille osallistumista eli työllistymistä.

Tutkimushankkeessa selvitettiin työntekijöiden käsityksiä työyhteisön laadusta ja sen

yhteydestä ennenaikaiselle eläkkeelle jäämisen aikomuksiin. Selkeytimme myös

ikääntyneiden työntekijöiden kestävän työllistymiskyvyn määritelmää ja tutkimme sen

indikaattoreita ja niiden pysyvyyttä kahden vuoden seurannan aikana. Kehitimme ja

validoimme ikääntyneiden postityöntekijöiden työllistymiskykyindeksin, jolla pyritään

ennustamaan hyvää työllistymiskykyä. Postin yli 50-vuotiaille työntekijöille tehtiin

kyselytutkimus vuonna 2016 (n = 1965, vastausosuus oli 44 %) ja seuranta vuonna 2018 (n =

1466, vastausosuus oli 76 %). Analysoimme tuloksia sekä poikkileikkaus- että

seurantatutkimusten avulla. Kestävä työllistymiskyky määriteltiin moniulotteiseksi

rakenteeksi, jossa käytettiin yhdeksää indikaattoria (itse arvioitu terveys, työkyky, aika ja

resurssit, palautuminen työstä, työtyytyväisyys, työmotivaatio, koettu työllistyvyys, riittävä

koulutus ja työn merkityksellisyys), jotka kattavat kolme osa-aluetta (terveys, hyvinvointi ja

työllistymiskyky). Työllistymiskykyindeksi kehitettiin ja validoitiin sisäisesti. Tuloksista

havaittiin, että kolmannes vastaajista aikoi jäädä eläkkeelle ennen alinta eläkeikää. Miesten ja

naisten välillä ei ollut merkittävää eroa.  Eläkeaikeet liittyivät vahvasti sekä naisten että

miesten työyhteisön laatuun. Kestävän työllistymiskyvyn indikaattorit pysyivät vakaina

kahden vuoden seurannan aikana. Iällä oli merkittävä vaikutus kuudessa yhdeksästä

indikaattorista. Kestävän työllistymiskyvyn indeksi pystyi erottamaan hyvin toisistaan

työntekijät, joilla oli hyvä tai huono itsearvioitu työkyky kahden vuoden seurannassa.

Työllistymiskykyindeksiä voidaan käyttää perustana seurattaessa ikääntyvien  työntekijöiden

kykyä työskennellä tulevaisuudessa. Jatkossa tarvitaan pidempiä seurantatutkimuksia eri

ammattiryhmissä työllistymiskykyindeksin validoimiseksi ja ennustavuuden

varmistamiseksi.
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1. Tausta

1.1 Työelämä ja työntekijöiden eläkeaikeet / Tutkimus 1

Väestö ikääntyy kaikkialla, ja samanaikaisesti työvoima vähenee (Aiyar ja Ebeke, 2016). Alhaisen

hedelmällisyyden ja elinajanodotteen kasvun vuoksi työikäisen väestön osuus laskee. Päättäjien

haasteena on saada ihmiset pysymään töissä pidempään huoltosuhteen tasapainottamiseksi (Euroopan

komissio, 2021). Vuonna 2017 työvoiman mediaani-ikä oli 41,4 vuotta ja sen arvioidaan saavuttavan

Euroopassa 42,6 vuotta vuoteen 2030 mennessä (Kühn ym., 2018), mikä tarkoittaa huoltosuhteen

heikkenemistä tulevaisuudessa. Tästä seuraa, että ihmiset joutuvat olemaan pidempään töissä

kompensoidakseen työikäisen väestön osuuden pienenemistä (OECD, 2019). Alimman eläkeiän

jälkeen työssä jatkaville koituva taloudellinen etu, jolla pyrittiin motivoimaan ikääntyviä

työntekijöitä pidentämään työuraansa, otettiin Suomessa käyttöön vuoden 2005 eläkeuudistuksessa.

Erityisesti julkisen sektorin työntekijät voivat jäädä eläkkeelle lakisääteisesti 63 vuoden iän jälkeen,

mutta viimeistään ennen 68 vuoden ikää. Myöhemmin, vuonna 2017 laajan eläkeuudistuksen myötä

vanhuuseläkkeen alaikärajaa nostetaan asteittain vuonna 1955 syntyneistä alkaen. Vuonna 1962

syntyneet ovat ensimmäinen ikäluokka, joiden alin eläkeikä on 65 vuotta (Eläketurvakeskus, 2017).

Poikkeuksena ovat kuitenkin jotkin julkisen sektorin alat, jotka säilyttivät aikaisemmat eläkeiät (esim.

58 vuotta lähihoitajilla ja 60 vuotta peruskoulun opettajilla).

Useissa maissa tehtyjen aiempien havaintojen perusteella eläkkeelle jääminen tuo helpotusta niille,

jotka kärsivät huonosta terveydestä, unihäiriöistä, väsymyksestä, tuki- ja liikuntaelinsairauksista,

masennuksesta tai päänsärystä (Westerlund ym., 2009; Stenholm ym., 2016). Siksi eläkeprosessi ei

voi olla samanlainen kaikille henkilöille. Terveyteen liittyvien tekijöiden lisäksi aikaisemmissa

tutkimuksissa korostetaan fyysisen työympäristön, työtyytyväisyyden (Nilsson, 2020; van der Zwaan

ym., 2018), psykososiaalisen työympäristön (Thorsen ym., 2016; Carr ym., 2016), taloudellisten

etujen (Sewdas ym., 2017), yleisen tyytyväisyyden työelämään ja työkykyyn (K.C. ym., 2019)

merkitystä työntekijöiden aikeissa jatkaa työskentelyä eläkeiän jälkeen. Toisaalta stressaavan

työympäristön on todettu olevan merkittävä este työuran pidentämiseksi lakisääteisen eläkeiän

jälkeen (Carlstedt ym., 2018; Carr ym., 2016; Hintsa ym., 2015). Organisaatiomuutokset,

työkonfliktit, merkittävät työpaineet, korkeat fyysiset työvaatimukset ja vaikutusmahdollisuuksien

puute työssä ovat myös tekijöitä, jotka ajavat ihmisiä eläkkeelle (Reeuwijk ym., 2013).
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Tutkimuksissa on korostettu perheen, elämänkumppanin tai läheisten ystävien roolia (Nilsson ym.,

2011) sekä työ- ja yksityiselämän tasapainoa (Meng ym., 2020) eläkepäätöksessä. Myös muita

työelämän ulkopuolisia tekijöitä, kuten elämästä nauttimista, joustavuuden lisäämistä, puolison ja

lastenlasten kanssa vietettyä aikaa ja muista huolehtimista, on tutkittu eläkeaikeiden yhteydessä

(Reeuwijk ym., 2013). Poikkileikkaustutkimuksessamme pyrimme selvittämään, miten työelämän

laatu liittyy Postissa työskentelevien naisten ja miesten aikeisiin jäädä eläkkeelle ennen lakisääteistä

alhaisinta eläkeikää. Tutkimme myös työelämänlaadun ja sukupuolen vuorovaikutusta aikeisiin jäädä

eläkkeelle tai jatkaa työelämässä mahdollisimman pitkään.

1.2 Ikääntyvien työntekijöiden kestävä työllistymiskyky/ Tutkimus 2

Ihmisten pitämiseksi työmarkkinoilla ja työurien pidentämiseksi kestävästä työllistymiskyvystä on

tullut tärkeä huolenaihe (Kuitto & Helmdag, 2021). Työelämän tekeminen kestäväksi edellyttää

kuitenkin mukautumista ja tasapainottelua työn vaatimusten ja yksilöiden tarpeiden välillä, koska

molemmat muuttuvat ajan myötä. Kestävää työllistymiskykyä ei ole kovin selvästi määritelty

kirjallisuudessa, ja erityisesti ikääntyneiden työntekijöiden yhteydessä käsite ei ole kovin selvä.

Aiempi tutkimus kestävästä työllistymiskyvystä keskittyy pääosin ikääntyneiden työntekijöiden

työmarkkinoille osallistumiseen.  Paljon käytetty kestävän työllisyyden määritelmä on van der

Klinkin ym. (2016), jossa kuvataan kestävää työllistymiskykyä seuraavasti:

"…työntekijä voi hyödyntää kykyjään ja mahdollisuuksiaan koko työuransa ajan. Työntekijöillä

on myös tarvittavat olosuhteet, joiden avulla he voivat antaa arvokkaan panoksen työssään nyt

ja tulevaisuudessa ja samalla turvata terveytensä ja hyvinvointinsa. Tämä edellyttää yhtäältä

työympäristöä, joka mahdollistaa tämän heille ja toisaalta asennetta ja motivaatiota hyödyntää

näitä mahdollisuuksia".

Määritelmässä korostetaan kestävää työllistymiskykyä moniulotteisena käsitteenä jossa otetaan

huomioon pitkäaikaisesti työympäristön, yksilön kyvykkyyden ja hyvinvoinnin näkökohdat. Van

Damin ym. (2017) tutkimuksessa kuvattiin työllistymiskyky, työhön sitoutuminen ja affektiivinen

sitoutuminen kestävän työllistymiskyvyn kolmeksi indikaattoriksi ja tutkittiin luontaisesti motivoivaa

työtä ja ikääntymistä tukevaa ilmapiiriä. Nämä indikaattorit on mainittu tärkeinä kestävän

työllistymisen taustalla olevina tekijöinä myös muissa tutkimuksissa (Ilmarinen ym., 2005; van Dam

ym., 2017).
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Nilsson (2020) esitteli kolmitasoisen kestävän työelämän mallin kaikenikäisille (swAge), ja siinä on

määritelty yhdeksän työelämään osallistumisen aluetta. Kolme pidennetyn kestävän työelämän tasoa

olivat mikrotaso (yksilötaso), mesotaso (organisaatio- ja yritystaso) ja makrotaso (yhteiskunnallinen

taso) (Nilsson, 2020). Petersin ym. (2015) määritelmä on monimuuttujainen lähestymistapa, joka

sisältää useita indikaattoreita, kuten terveys, yleinen väsymys, emotionaalinen uupumus, työkyky,

työhön sitoutuminen, työn ja kodin väliset häiriöt, työtyytyväisyys ja sairauspoissaolot. Nämä muut

määritelmät perustuvat pääosin van der Klinkin ym. (2016) aiempaan määritelmään. Tähän sisältyy

myös Le Blancin ym. (2017) määritelmä, jossa korostetaan, että työn jatkamiseksi ihmisten on oltava

kykeneviä, motivoituneita ja heillä on oltava mahdollisuus jatkaa. Ybema ym. (2014) esittelivät

työssä käymisen ja kestävän työllistymisen säilyttämisen käsitteen, ja van Harten (2016) esitteli

tärkeimmiksi indikaattoreiksi työllistymismahdollisuudet, muutoshalukkuuden ja osaamisen. Kaiken

kaikkiaan useimmat näistä määritelmistä korostavat, että kestävä työllistymiskyky on moniulotteinen

käsite ja että siihen liittyy työllistymiskyvyn indikaattoreiden mahdollinen pitkäaikainen muutos.

Useimmissa näistä määritelmistä ei kuitenkaan esitetä selkeää käsitteellistä viitekehystä, joka

sisältäisi kestävän työllistymiskyvyn mahdolliset indikaattorit.
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Kuvio 1. Teoreettinen malli kestävästä työllistymiskyvystä Fleuren ym. (2020) tutkimuksesta
muokattuna.
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Fleurenin ym. uusimmassa katsauksessa (2020) analysoitiin kestävän työllistymiskyvyn nykyisen

määritelmän etuja ja haittoja ja esitettiin kattava määritelmä, käsitteellinen viitekehys ja sen

moniulotteiset indikaattorit pitkittäisasetelmassa. Tämä määritelmä sisältää kestävän

työllistymiskyvyn ajallisen osan, jota pidetään yksilöllisenä ominaisuutena, eikä siihen sisälly

kontekstuaalista osaa. Se kattaa työssä ja työmarkkinoilla toimimisen moniulotteisena rakenteena,

sisältäen kolme pääaluetta, terveyden, hyvinvoinnin ja työllistymiskyvyn, ja sisältää myös

indikaattorit, joita voidaan pitää työllistymisen tuloksina. Fleuren ym. (2020) ja Fleuren ym. (2018)

määritelmän perusteella olemme muokanneet käsitteellisen kehyksen (kuvio 1), joka sopii

ikääntyneille työntekijöille.

Nämä kolmen alueen indikaattorit ovat yksilötason rakennelma, ja edustavat

työllistymisominaisuuksia sekä kuvaavat hyvin yksilön kykyä toimia työmarkkinoilla. Näitä

indikaattoreita ja niiden vaikutusta kestävään työllistymiskykyyn kuvataan yksityiskohtaisesti

Fleurenin ym. (2020) julkaisussa. Edellä esitetyssä kehyksessämme indikaattorit perustuvat

yksittäisiin kysymyksiin, toisin kuin Fleurenilla ym. (2020). Olemme muuttaneet joitakin kohtia

ensinnäkin siksi, että nämä indikaattorit osoittavat tasapainon henkilökohtaisten ominaisuuksien,

hyvinvoinnin ja työstä palautumisen välillä, ja toiseksi siksi, että käyttämässämme aineistossa oli vain

yksittäisiä kysymyksiä. Kognitiiviset ja fyysiset kyvyt vähenevät iän myötä (LaPlume ym., 2022),

mikä tarkoittaa, että työkyky heikkenee iän myötä (Neupane ja Nygård, 2021). Iästä johtuva

heikkenemisen yksilöllinen vaihtelu kuitenkin lisääntyy vanhemmalla iällä (Batterham ym., 2014).

Tutkimuksemme tavoitteena oli tutkia Postin ikääntyneiden työntekijöiden kestävää

työllistymiskykyä koskevia yhden kysymyksen indikaattoreita ja arvioida iän vaikutusta näihin

indikaattoreihin kahden vuoden seurannassa. Näitä indikaattoreita käytetään myöhemmin kestävän

työllistymiskykyindeksin rakentamiseen.

1.3 Työllistymiskykyindeksin kehittäminen ja validointi/ Tutkimus 3

Työvoiman ikääntyminen ja varhaiseläkkeelle siirtymisen estämiseen tähdänneiden toimien

epäonnistuminen ovat lisänneet työntekijöiden kestävän työllistymiskyvyn tarvetta (Kühn ym.,

2018).

Fleurenin ym. (2020) määritelmän perusteella tutkimme aiemmin kestävän työllistymiskyvyn

mahdollisia indikaattoreita ja niiden muutoksia ikääntyneillä työntekijöillä kahden vuoden seurannan

aikana. Indikaattorit osoittivat johdonmukaisuutta ilman merkittäviä muutoksia ajan myötä (tutkimus

2).
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Yhteensä tutkittiin yhdeksää kestävän työllistymiskyvyn indikaattoria (itse arvioitu terveys, työkyky,

aika ja resurssit, työstä palautuminen, työtyytyväisyys, työmotivaatio sekä koettu työllistymiskyky,

riittävä koulutus ja työn merkityksellisyys). Samanlaisia kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreita

on raportoitu myös aiemmassa tutkimuksessa 35–65-vuotiaiden työntekijöiden keskuudessa (Fleuren

ym., 2018).

Vain muutamissa tutkimuksissa on kartoitettu työllistymiskyvyn indikaattoreita ja niiden muutoksia

pitkittäisasetelmassa, eikä mikään aiempi tutkimus ole kehittänyt kestävän työllistymiskyvyn

indeksiä ja validoinut sen käytännön sovellettavuutta. Tässä esitetty indeksi perustuu

työllistymiskyvyn rajallisiin mutta tärkeisiin indikaattoreihin, jolla pyritään tuomaan näyttöön

perustuvaa tietoa työelämän käytäntöihin. Tutkimuksen tavoitteena on täten kehittää ja validoida

kestävän työllistymiskyvyn indeksi, jolla ennustetaan koettua työkykyä tulevaisuudessa ikääntyvillä

työntekijöillä.
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2. Menetelmät

Suomen Postin työntekijöille tehtiin valtakunnallinen kysely vuonna 2016. Kysely lähetettiin kaikille

50 vuotta täyttäneille työntekijöille. Kyselyyn vastasi 2096 työntekijää, mikä oli 44 % kyselyyn

kutsutuista. Tutkimuksessa 1 käytettiin tietoja 1965 tutkittavasta, joilla oli tutkimuskysymyksen

kannalta tarvittavat tiedot tausta- ja työhön liittyvistä muuttujista.  Tutkimusjoukon keski-ikä oli 56,3

vuotta (51–67 vuotta, keskihajonta 3,4) ja 40 % vastaajista oli naisia. Seurantakysely tehtiin vuonna

2018, jolloin vastausosuus oli 76 % (n = 1466) niistä, jotka vastasivat vuonna 2016.

Seurantatutkimuksessa hyödynnettiin tietoja 1262 tutkimushenkilöltä, jotka vastasivat sekä lähtötaso-

että seurantakyselyihin, ja tutkimuksessa 3 käytettiin tietoja 1102 henkilöltä, jotka vastasivat sekä

lähtötaso- että seurantatutkimukseen ja joilla oli täydelliset tiedot kustakin analyysissä käytetystä

osiosta. Tutkimus on hyväksytty Tampereen alueen ihmistieteiden eettisessä toimikunnassa (eettinen

hyväksyntänumero: 32/2016).

2.1 Muuttujat

2.1.1 Vastemuuttujat

Tutkimuksen 1 tarkoituksena oli selvittää varhaisiin eläköitymisaikomuksiin vaikuttavia tekijöitä

työpaikalla.  Vastemuuttujan selvittämiseksi vastaajilta kysyttiin, ovatko he harkinneet eläköitymistä

terveydellisistä tai muista syistä ennen varsinaista eläkeikää. Vastausvaihtoehdot olivat 1 = en ole

ajatellut tätä, 2 = olen ajatellut joskus, 3 = olen ajatellut usein, 4 = olen jo täyttänyt eläkehakemuksen,

5 = en tiedä. Vastausvaihtoehdot 3–5 tulkittiin varhaisiksi eläköitymisaikomuksiksi (Stynen ym.,

2016).

Tutkimuksessa 2, jonka tarkoituksena oli selvittää iän ja ajan vaikutuksia kestävään

työllistymiskykyyn, vastemuuttujina oli seuraavat yhdeksän aikaisemmasta kirjallisuudesta

tunnistettua kestävän työllistymiskyvyn indikaattoria:

 Itsearvioitu terveys: Tämän selvittämiseksi työntekijää pyydettiin arvioimaan, minkälainen

on hänen terveytensä työn näkökulmasta vastausasteikolla 0 (erittäin huono) - 10 (erittäin

hyvä) (Ilmarinen ym., 2015).

 Työkyky: Arvio vastaajien työkyvystä perustui työkykyindeksin ensimmäiseen kysymykseen:

"Minkä pistemäärän annat työkyvyllesi tällä hetkellä verrattuna elinikäiseen parhaimpaan? (0

= erittäin huono, 10 = erittäin hyvä)” (Ilmarinen ym., 1997). Validointitutkimusten mukaan
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kysymystä voidaan käyttää kohtuullisena vaihtoehtona työkykyä kuvaavalle

työkykyindeksille (Ahlström ym., 2010; Jääskeläinen ym., 2016).

 Riittävästi aikaa ja voimavaroja ystäville ja perheelle: Tämän selvittämiseksi vastaajaa

pyydettiin arvioimaan asteikolla 0 (erittäin huonosti) - 10 (erittäin hyvin), onko hänellä

riittävästi aikaa ja voimavaroja ystäville ja harrastuksille (Ilmarinen ym., 2015).

 Työstä palautuminen: Työntekijöiltä kysyttiin asteikolla 0 (erittäin huonosti) - 10 (erittäin

hyvin) "Kuinka hyvin koet yleensä palautuvasi työsi aiheuttamasta kuormituksesta työpäivän

/ työvuoron jälkeen?” (Kinnunen ja Mauno, 2009).

 Työtyytyväisyys: Työntekijöiltä kysyttiin kysymys "kuinka tyytyväinen olet nykyiseen

työhösi?", johon vastauksia mitattiin asteikolla 1-6, jossa 1 = erittäin tyytyväinen, 2 = melko

tyytyväinen, 3 = ei tyytyväinen eikä tyytymätön, 4 = melko tyytymätön, 5 = erittäin

tyytymätön ja 6 = en osaa sanoa (Kauppinen ym,, 2013). Jotta kysymys olisi yhdenmukainen

muiden indikaattorien kanssa, käytimme käänteistä asteikkoa ja poistimme vastausten

joukosta ne, jotka vastasivat "en osaa sanoa". Uusi pistemäärä mitattiin asteikolla 1-5, jossa 1

= erittäin tyytymätön ja 5 = erittäin tyytyväinen.

 Motivaatio työhön: Tämän selvittämiseksi työntekijöiltä kysyttiin asteikolla 1–10: ”Oletko

motivoitunut tekemään työtäsi? (0 = en lainkaan, 10 = erittäin paljon)” (Ilmarinen ym., 2015).

 Koettu työllistyvyys: Tämän selvittämiseksi vastaajilta kysyttiin: "Jos nyt jäisit työttömäksi,

niin arveletko että saisit ammattiasi ja työkokemustasi vastaavaa työtä?” Vastausvaihtoehdot

olivat 1 = kyllä varmasti, 2 = kyllä mahdollisesti, 3 = luultavasti ei, 4 = varmasti ei ja 5 = en

osaa sanoa (Kauppinen ym., 2013). Myös tämän indikaattorin kohdalla käytimme käänteistä

asteikkoa ja poistimme vastaajien joukosta ne, jotka vastasivat "en osaa sanoa". Uusi

pistemäärä mitattiin asteikolla 1–4, jossa 1 = erittäin epävarma ja 4 = erittäin varma.

 Riittävästi koulutusta: Tämän selvittämiseksi työntekijöiltä kysyttiin asteikolla 0–10: ” Saatko

riittävästi työsi tekemistä tukevaa koulutusta? (0 = en lainkaan), 10 = täysin riittävästi)”

(Ilmarinen ym., 2015).

 Työn merkityksellisyys: Työntekijöiltä kysyttiin, kuinka usein he kokevat tekevänsä tärkeää ja

merkityksellistä työtä. Vastaus mitattiin asteikolla 1–6, jossa 1 = päivittäin, 2 = viikoittain, 3

= kuukausittain, 4 = harvemmin, 5 = en koskaan ja 6 = en osaa sanoa (Kauppinen ym., 2013).

Analyyseja varten käänsimme asteikon ja poistimme vastaajien joukosta ne, jotka vastasivat

"en osaa sanoa". Uusi pistemäärä mitattiin siten asteikolla 1–5, jossa 1 = ei koskaan ja 5 =

päivittäin.
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Kaikkia kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreita käytettiin jatkuvina muuttujina analyyseissä.

Tutkimuksen 3 vastemuuttuja oli vastaajien arvio omasta työkyvystään kahden vuoden kuluttua

(Ilmarinen ym., 1997). Tämän selvittämiseksi vastaajia pyydettiin vuoden 2018 seurantakyselyssä

arvioimaan terveyden kannalta kykyään työskennellä nykyisissä tehtävissä kahden vuoden kuluttua.

Vastausasteikko oli 0–10 (0 = en pysty, 10 = melko varmasti). Vastemuuttuja luokiteltiin analyysejä

varten kaksiluokkaiseksi: ”varma työkyvystään” (9–10) vs. ”epävarma työkyvystään/kykenemätön

työskentelemään” (0–8).

2.1.2 Riippumattomat muuttujat

2.1.2.1 Työelämän laatua kuvaavat muuttujat

Tutkimuksessa 1 selvitettiin vastaajien syitä jatkaa työskentelyä alimman eläkeiän jälkeen.

Eläkepäätökseen vaikuttavien syiden selvittämiseksi osallistujilta kysyttiin: "Millaiset asiat saisivat

sinut jatkamaan työelämään osallistumista alimman eläkeiän jälkeen?" Vastausvaihtoehtoihin sisältyi

10 kohtaa, joista vastaaja valitsi enintään kolme vaihtoehtoa ("hyvä ja kannustava työyhteisö", "hyvä

ja toimiva työympäristö", "taloudelliset näkökohdat", "merkityksellinen, mielenkiintoinen ja haastava

työ", "työn keventäminen", "työajan joustavuus", "terveyteni", "muu syy", "en jatkaisi mistään

syystä" ja "en tiedä"). Näiden muuttujien faktorirakennetta tutkittiin pääkomponenttianalyysin avulla,

jonka tavoitteena oli löytää aineistosta riittävä määrä komponentteja, joiden avulla sen keskeisimmät

piirteet voitiin esittää. Pääkomponenttianalyysin avulla määritetyt uudet muuttujat ovat alkuperäisen

muuttujajoukon lineaarisia funktioita (Jolliffe ja Cadima, 2016). Pääkomponenttianalyysi osoitti, että

46 % alkuperäisten muuttujien vaihtelusta selittyy kolmella faktorilla.

Ensimmäisessä faktorissa, joka nimettiin työn joustavuudeksi, korostuivat arvostus työaikojen

joustavuutta kohtaan ja mahdollisuus työn keventämiseen. Taloudelliset tekijät saivat vahvan

negatiivisen latauksen, ts. työn joustavuutta arvostavat valitsivat epätodennäköisimmin taloudellisia

syitä pääasiallisiksi syiksi jatkaa työssä alimman eläkeiän jälkeen.

Toisen faktorin, joka nimettiin kannustavaksi työympäristöksi, muodostivat syyt, jotka liittyivät

hyvään ja toimivaan työympäristöön sekä mielenkiintoisiin ja haastaviin työtehtäviin.

Kolmannessa faktorimuuttujassa korostuivat terveydelliset syyt. ”Muut syyt” olivat myös vahvasti

yhteydessä tähän faktoriin.
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Faktorianalyysissa johdetut muuttujat ovat jatkuvia muuttujia. Kukin vastaaja saa standardoidun

(keskiarvo 0, keskihajonta 1) pistemäärän kullekin faktorille. Faktoripistemääriin vaikuttavat kaikki

faktorilla latautuvat muuttujat omalla painollaan. Nämä faktoripisteet luokiteltiin kolmeen yhtä

suureen luokkaan (matala, keskimääräinen ja korkea). Analyyseissa käytettiin luokiteltuja

faktorimuuttujia.

2.1.2.2 Työn tasavertaisuus

Tasavertaisuutta työssä arvioitiin tutkimuksessa 1 viidellä kysymyksellä, jotka koskivat arvostuksen

tunnetta ja reilua kohtelua työpaikalla, luottamusta työnantajaa kohtaan, työhön sitoutumista ja

motivaatiota. Kukin kysymys mitattiin asteikolla 0–10 (0 = ei lainkaan, 10 = hyvin paljon). Näiden

tekijöiden faktorirakennetta tutkittiin pääkomponenttianalyysilla, jonka tuloksena tekijöistä

muodostettiin yksi tasavertaisuutta työssä kuvaava muuttuja. Tämä muuttuja selitti 62 %

alkuperäisten muuttujien vaihtelusta. Standardoidut faktoripisteet jaettiin tertiileihin. Näin ollen

lopullisessa, työn tasavertaisuutta kuvaavassa muuttujassa oli kolme yhtä suurta luokkaa: matala,

keskimääräinen ja korkea.

Tutkimuksessa 3 käytettiin aiemmin kuvattuja kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreita

riippumattomina muuttujina monimuuttujamallissa.

2.1.3 Kovariaatit

Tutkimukseen osallistuneilta kysyttiin päätyön työaikamuotoa. Vastausvaihtoehdot olivat

säännöllinen päivätyö, säännöllinen kaksivuorotyö (pääosin klo 6–23 välillä), ja jokin muu

työaikamuoto.

Sairauksien lukumäärän selvittämiseksi vastaajilta kysyttiin ”Onko sinulla jokin pysyvä, lääkärin

toteama pitkäaikaissairaus?” Mikäli vastaus oli ”kyllä”, vastaajaa pyydettiin valitsemaan listalta yksi

tai useampi diagnosoiduista sairauksista (sydän- ja verisuonitaudit, mielenterveyden häiriöt, tuki- ja

liikuntaelinsairaudet, hengityselinsairaudet tai muut sairaudet). Vastauksista muodostettiin

dikotominen muuttuja (1 = kyllä, 0 = ei), joka sai arvon 1, mikäli vastaaja raportoi yhden tai

useamman pitkäaikaissairauden.
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Muita kovariaatteja olivat ikä (51–67-vuotta), sukupuoli (miehet, naiset), koulutus (peruskoulu,

korkeakoulututkinto, akateeminen tutkinto tai muu koulutus) ja ammattiluokka (toimihenkilö tai

työntekijä) ja siviilisääty (naimisissa / asuu yhdessä tai naimaton / muut).

2.1.4 Tilastollinen analyysi

2.1.4.1 Tutkimus 1

Tutkimuksen analyysit ositettiin sukupuolen mukaan. Lisäksi tutkittiin sukupuolen ja työelämän

laatutekijöiden interaktiota, ts. vaihteleeko työelämän laatuun liittyvien tekijöiden vaikutus varhaisiin

eläköitymisaikomuksiin sukupuolen mukaan. Työelämän laatuun liittyvät riippumattomat muuttujat

johdettiin pääkomponenttianalyysin avulla (ks. riippumattomien muuttujien kuvaus yllä). Työelämän

laatutekijöiden vaikutusta varhaisiin eläköitymisaikomuksiin selvitettiin logistisen

regressioanalyysin avulla, jonka avulla laskettiin ristitulosuhteet (odds ratio, OR) ja niiden 95%: n

luottamusvälit. Lopullisesta, vakioidusta monimuuttujamallista laskettiin ennustemarginaalit

varhaisille eläköitymisaikomuksille kunkin faktorimuuttujan eri luokissa miehille ja naisille erikseen.

Tulokset esitettiin kuvaajan avulla. Lisäksi Statan test-parm koodia käyttämällä tehtiin omnibus

-interaktiotesti kategoristen muuttujien välisen interaktiovaikutuksen selvittämiseksi.

2.1.4.2 Tutkimus 2

Toistomittausten varianssianalyysillä selvitettiin työllistymiskyvyn indikaattoreiden muutosta

kahden vuoden seurannassa. P-arvot määritettiin keskiarvojen eroille lähtötilanteessa ja kahden

vuoden seurantapisteessä. Kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreiden keskiarvojen muutokset

laskettiin vähentämällä lähtötilanteen keskiarvosta seurannan keskiarvo. Tulokset esitettiin 95 %

luottamusvälien kanssa. Tutkittaessa ajan ja iän vaikutusta kestävän työllistymiskyvyn

indikaattoreihin käytettiin toistomittausten yleistettyä lineaarista mallia, joka tuottaa toistomittausten

varianssianalyysin. Tutkimusajankohta (lähtötilanne vs. seuranta-ajankohta) oli analyysissä ryhmien

sisäinen tekijä ja lähtötilanteen ikää käytettiin ryhmien välisenä tutkittavana muuttujana.

2.1.4.3 Tutkimus 3

Käyttäen yhdeksää kestävän työllistymiskyvyn indikaattoria, tutkimuksessa sovitettiin kestävää

työllistymiskykyä ennustava log-binomiaalinen regressiomalli, joka validoitiin validointiaineistolla.

Ennustemallin sovittamista ja validointia varten aineisto jaettiin satunnaisesti testaus- ja
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validointiaineistoihin suhteessa 1:1 (painottaen sukupuolen ja iän mukaan). Vastemuuttujana toimi

vastaajien arvio seurantapisteessä (2018) terveyden kannalta kyvystään työskennellä nykyisissä

tehtävissä kahden vuoden kuluttua. Riippumattomat muuttujat mitattiin lähtötilanteessa. Mallista

saadut regressiokertoimet raportoitiin taulukossa ristitulosuhteina (OR). Kestävän työllistymiskyvyn

indeksiarvo (sustainable employability index = SE-indeksi) laskettiin regressiokerrointen

lineaarisena yhdistelmänä kullekin tutkittavalle seuraavan kaavan mukaan:

𝑆𝐸 − 𝑖𝑛𝑑𝑒𝑘𝑠𝑖 = 𝛼 +  {𝛽1 × (𝑖𝑡𝑠𝑒𝑎𝑟𝑣𝑖𝑜𝑖𝑡𝑢 𝑡𝑒𝑟𝑣𝑒𝑦𝑠) + 𝛽2 × (𝑡𝑦ö𝑘𝑦𝑘𝑦)
+ 𝛽3 × (𝑟𝑖𝑖𝑡𝑡ä𝑣ä𝑠𝑡𝑖 𝑎𝑖𝑘𝑎𝑎 𝑗𝑎 𝑣𝑜𝑖𝑚𝑎𝑣𝑎𝑟𝑜𝑗𝑎) + 𝛽4 × (𝑡𝑦ö𝑠𝑡ä 𝑝𝑎𝑙𝑎𝑢𝑡𝑢𝑚𝑖𝑛𝑒𝑛)
+ 𝛽5 × (𝑡𝑦ö𝑡𝑦𝑦𝑡𝑦𝑣ä𝑖𝑠𝑦𝑦𝑠) + 𝛽6 × (𝑚𝑜𝑡𝑖𝑣𝑎𝑎𝑡𝑖𝑜 𝑡𝑦öℎö𝑛)
+ 𝛽7 × (𝑖𝑡𝑠𝑒𝑎𝑟𝑣𝑖𝑜𝑖𝑡𝑢 𝑡𝑦ö𝑙𝑙𝑖𝑠𝑡𝑦𝑣𝑦𝑦𝑠) + 𝛽8 × (𝑟𝑖𝑖𝑡𝑡ä𝑣ä𝑠𝑡𝑖 𝑘𝑜𝑢𝑙𝑢𝑡𝑢𝑠𝑡𝑎)
+ 𝛽9 × (𝑡𝑦ö𝑛 𝑚𝑒𝑟𝑘𝑖𝑡𝑦𝑘𝑠𝑒𝑙𝑙𝑖𝑠𝑦𝑦𝑠)}

missä, α = regressiomallista estimoitu vakiotermi
β1……β9 = regressiomallista estimoidut regressiokertoimet

Työllistymiskykyindeksiarvot jaettiin kvintiileihin ja kullekin kvintiilille laskettiin ennustearvo

kuvaamaan tulosmuuttujan (itsearvioitu hyvä työkyky kahden vuoden kuluttua) todennäköisyyttä.

Toistimme saman prosessin validointiaineistolle. Odotetut (predicted probabilities) ja havaitut

(observed probabilities) laskettiin vertailua varten sekä testaus- että validointiaineistoissa. Lisäksi

laskimme ROC-käyrän testaus- ja validointiaineistoille kestävän työllistymiskyvyn ennustemallin

sensitiivisyyden ja spesifisyyden havainnollistamiseksi. Tarkkuusaste, jolla malli erotti vastaajat

luokkiin, selvitettiin käyrän alla olevan pinta-alan avulla (area under the curve, AUC). Lisäksi

laskimme kullekin malliin sisällytetylle indikaattorille pistemäärän testausaineistosta. Pisteet

laskettiin jakamalla kukin regressiokerroin kaikkien indikaattoreiden regressiokerrointen summalla

ja kertomalla osamäärä 100:lla. Pistemäärät pyöristettiin. Analyysit tehtiin STATA 17 ja SPSS 28

-tilasto-ohjelmilla.
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3. Tulokset

3.1 Tutkimus 1

Tutkimukseen osallistuneiden työntekijöiden iän keskiarvo oli 56,3 vuotta (keskihajonta 3,4 vuotta).

Naisten ja miesten välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää eroa iässä. Naisilla oli miehiä useammin

korkeakoulutus. Suurin osa työntekijöistä (86 %) oli suorittavissa työtehtävissä, miehet useammin

kuin naiset (91 % vs. 78 %).

Kaikista kyselyyn vastanneista kolmannes oli harkinnut ennenaikaista eläköitymistä. Miesten ja

naisten välillä ei havaittu eroa eläkeaikeiden yleisyydessä, mutta naisilla keskivertona tai sitä

huonompana koettu työelämän tasavertaisuus oli miehiä voimakkaammin yhteydessä eläkeaikeisiin.

Naisten joukossa ne vastaajat, joiden työn tasavertaisuutta kuvaava pistemäärä oli keskimääräisellä

tai matalalla tasolla, raportoivat suuremmalla todennäköisyydellä aikeista jäädä ennenaikaisesti

eläkkeelle kuin ne työntekijät, joilla pistemäärä oli korkealla tasolla. Tämä yhteys säilyi, vaikka

analyyseissa huomioitiin vastaajien ikä, työn tyyppi (toimistotyö vs. manuaalinen työ), työkyky ja

sairaudet. Yhteys oli samansuuntainen, joskin hieman heikompi miehillä.

Pääkomponenttianalyysin avulla johdetuilla faktorimuuttujilla, jotka kuvastivat vastaajien syitä

jatkaa työelämässä mukana oloa alimman vanhuuseläkeiän jälkeen, oli tilastollisesti merkitsevä

yhteys ennenaikaisiin eläköitymisaikeisiin. Ensimmäisessä faktorissa, ”työn joustavuus”, korostuivat

arvostus työaikojen joustavuutta kohtaan ja mahdollisuus työn keventämiseen, kun taas työn

joustavuutta arvostavat valitsivat epätodennäköisimmin taloudellisia syitä pääasiallisiksi syiksi jatkaa

työssä alimman eläkeiän jälkeen. Alhainen pistemäärä työn joustavuutta kuvaavassa faktorissa

ennusti vahvasti eläköitymisaikomusta sekä miesten että naisten joukossa. Yhteys oli vahvempi

naisten kohdalla.

Toisessa faktorissa, ”kannustava työympäristö”, syyt, jotka liittyivät hyvään ja toimivaan

työympäristöön sekä mielenkiintoisiin ja haastaviin työtehtäviin saivat vahvan latauksen. Naisten

joukossa ne vastaajat, jotka nimesivät kannustavan työympäristön tärkeimmäksi syyksi jatkaa

työelämässä alimman vanhuuseläkeiän jälkeen, vastasivat muita todennäköisemmin harkinneensa

eläkkeelle jäämistä ennen alinta eläkeikää. Miesten joukossa vastaavaa yhteyttä ei havaittu.

Kolmannessa faktorimuuttujassa terveydelliset ja ”muut” syyt saivat vahvan latauksen. Ne, joiden

pääasialliset syyt jatkaa työskentelyä liittyivät terveyteen, olivat muita todennäköisemmin harkinneet

eläkkeelle jäämistä ennen alinta eläkeikää. Myös ne tutkimukseen osallistuneet työntekijät, joilla oli
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jokin pitkäaikaissairaus tai heikentyneeksi koettu työkyky olivat muita todennäköisemmin harkinneet

eläkkeelle jäämistä ennen alinta eläkeikää.

3.2 Tutkimus 2

Seurannan aikana ei havaittu tilastollisesti merkitsevää muutosta kestävän työllistymiskyvyn

indikaattoreissa, lukuun ottamatta itsearvioitua terveyttä (p = 0,011), jonka keskiarvon muutos

seurannan aikana oli tilastollisesti merkitsevä (taulukko 1).  Toisin sanoen, ajan vaikutus itse

arvioituun terveyteen oli tilastollisesti merkitsevä. Muutos kahden vuoden seurannassa oli suurin

itsearvioidussa terveydessä ja työkyvyssä, kun taas pienin muutos tapahtui työtyytyväisyydessä. Iän

vaikutus kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreihin oli tilastollisesti merkitsevä kuuden

indikaattorin kohdalla yhdeksästä. Näitä olivat itsearvioitu terveys, työkyky, riittävästi aikaa ja

voimavaroja ystäville ja perheelle, työstä palautuminen, työtyytyväisyys ja koettu työllistyvyys.

Kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreiden keskiarvojen luottamusvälit kasvoivat huomattavasti yli

kuusikymmentä vuotta ylittävissä ikäluokissa.
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Taulukko 1. Postin työntekijöiden kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreiden keskiarvot ja
keskihajonnat lähtötilanteessa ja kahden vuoden seurantakyselyssä sekä keskiarvojen erotus 95 %
luottamusväleillä (n = 1262)

3.3 Tutkimus 3

Aineisto jaettiin satunnaisesti testaus- (n = 538) ja validointiaineistoihin (n = 564). Testausaineistossa

kolmannes työntekijöistä arvioi seurantakyselyssä oman työkykynsä kahden vuoden kuluttua

hyväksi, kun taas vastaava osuus validointiaineistossa oli 42,5 %. Kestävän työllistymiskyvyn

indikaattoreiden yhteydet tulosmuuttujaan olivat samaa suuruusluokkaa testaus- ja

validointiaineistoissa (kuvio 2). Kuitenkin vain kolmella indikaattorilla (itse arvioitu terveys, työkyky

ja riittävä koulutus) testausaineistossa ja kolmella indikaattorilla (työkyky, työstä palautuminen ja

itsearvioitu työllistymiskyky) validointiaineistossa oli tilastollisesti merkitsevä yhteys hyväksi

itsearvioituun työkykyyn kahden vuoden kuluttua. Testausaineistossa itsearvioidulla terveydellä oli

vahvin yhteys, kun taas validointiaineistossa tämä yhteys ei ollut tilastollisesti merkitsevä. Työkyky

oli ainoa indikaattori, jolla oli tilastollisesti merkitsevä yhteys tulosmuuttujaan sekä testaus- että

validointiaineistoissa.
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Kuvio 2. Kestävän työllistymiskyvyn indikaattoreiden β-kertoimet ja niiden 95 % luottamusvälit
regressiomallista, jolla ennustetaan itse arvioitua työkykyä kahden vuoden kuluttua.

Mallin pohjalta laskettu todennäköisyys sille, että tulosmuuttuja saa positiivisen arvon (itsearvioitu

hyvä työkyky kahden vuoden kuluttua) vastasi erittäin hyvin havaittuja todennäköisyyksiä sekä

testaus-, että validointiaineistossa kaikissa tulosmuuttujan kvintiileissä. Todennäköisyys kasvoi

kvintiileittäin. Korkeimmassa kvintiilissä sekä havaittu, että ennustettu todennäköisyys sille, että

vastaajan itsearvioitu työkyky kahden vuoden kuluttua on hyvä, oli suurin.

Kehitetyn indeksin ennustuskyky ei merkittävästi eronnut testaus- ja validointiaineiston välillä

(Kuvio 3). AUC-arvo testausaineistossa oli 0,79 (95 % luottamusväli 0,75–0,83), ja

validointiaineistossa 0,76 (95 % luottamusväli 0,73–0,80).
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Kuvio 3: ROC-käyrä (receiver operating characteristic) testaus- ja validointiaineistoissa. AUC
tarkoittaa käyrän alla olevaa pinta-alaa
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Pisteytystyökalu laskettiin testiaineiston pohjalta, ja se perustui kaikkien yhdeksän

työllistymiskykyindikaattorin regressiomallista laskettuun kerroinsuhteeseen (taulukko 2).

Pistemäärässä käytettiin asteikkoa 0–100. Pistemäärä kertoo vastaajan kestävästä

työllistymiskyvystä. Korkeampi pistemäärä osoittaa todennäköisempää kestävää työllistymiskykyä.

Taulukko 2. Kestävän työllistymiskykyindeksin indikaattoreiden ristitulosuhteet (OR) ennustaessa
työkykyä kahden vuoden kuluttua
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4. Pohdinta

4.1 Tutkimus 1

Noin kolmannes työntekijöistä aikoi jäädä eläkkeelle ennen alinta eläkeikää, ja sukupuolten välillä ei

ollut merkitsevää eroa. Työelämän koettu laatu vaikutti aikomukseen jäädä eläkkeelle sekä naisten

että miesten keskuudessa. Suurempi todennäköisyys eläkeaikeisiin havaittiin naisilla ja miehillä,

jotka ilmoittivat keskitasoisen tai alhaisen tasavertaisuuden ja joustavuuden toteutumisen työpaikalla,

kun taas pienempi todennäköisyys havaittiin niillä naisilla, jotka arvioivat kannustavan työyhteisön

heikoksi syyksi jatkaa työelämässä alimman eläkeiän jälkeen. Miehillä terveyden keskitasoiseksi

syyksi työelämässä jatkamiselle arvioivilla oli pienempi todennäköisyys ajatella ennenaikaista

eläköitymistä. Tilastollisesti merkitseviä eroja miesten ja naisten välillä havaittiin tasavertaisuuden

toteutumisessa työssä ja kannustavassa työyhteisössä, mutta ei työn joustavuuden ja terveyden

kannalta. Muun muassa ne, joilla oli hyvä työkyky, ilmoittivat harvemmin aikovansa jäädä eläkkeelle

aikaisin, ja niillä, joilla oli enemmän diagnosoituja sairauksia, oli suurempi todennäköisyys ajatella

ennenaikaista eläkkeelle jääntiä sekä miehillä että naisilla. Yhteenvetona voidaan todeta, että

kolmannes yli 50- vuotiaista Postin työntekijöistä aikoi jäädä eläkkeelle ennen lakisääteistä eläkeikää.

Eläkeaikeet liittyivät vahvasti sekä naisten että miesten kohdalla työelämän laatuun. Tämä viittaa

siihen, että hyvä työympäristö, joka koostuu joustavasta työajasta, työntekijöiden

oikeudenmukaisesta kohtelusta ja arvostuksesta, voi auttaa työntekijöitä työskentelemään pidempään.

4.2 Tutkimus 2

Tutkimuksessa selvitettiin pitkittäisaineistoa hyödyntäen mahdollisia indikaattoreita ikääntyvien

Postin työntekijöiden työllistymiskyvystä. Aiemman kirjallisuuden mukaisesti tutkimme yhdeksää

kestävän työllistymiskyvyn indikaattoria (itse arvioitu terveys, työkyky, aika ja resurssit,

palautuminen työstä, työtyytyväisyys, työmotivaatio, koettu työllistyvyys, riittävä koulutus ja työn

merkityksellisyys), jotka edustavat kolmea terveyden, hyvinvoinnin ja työllistymisen osa-aluetta.

Tulokset eivät osoita tilastollisesti merkitseviä muutoksia näissä indikaattoreissa kahden vuoden

seurannan aikana. Tämä tarkoittaa, että nämä indikaattorit edustavat ikääntyvien työntekijöiden

koetun terveyden, hyvinvoinnin ja työllistyvyyden kestävyyttä. Emme löytäneet merkitsevää ajallista

vaikutusta näihin indikaattoreihin lukuun ottamatta itse arvioitua terveyttä. Ikäryhmien välisessä

tarkastelussa iällä havaittiin merkitsevä vaikutus kuudella yhdeksästä indikaattorista. Henkilöiden

välinen vaihtelu lisääntyi iän kasvaessa. Kaiken kaikkiaan tulokset viittaavat siihen, että nämä
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indikaattorit toimivat johdonmukaisesti, ja että niistä on mahdollista luoda ikääntyvien työntekijöiden

kestävän työllistymiskyvyn indeksi.

Tutkimuksessamme kestävän työllistymiskyvyn indikaattorit perustuivat enimmäkseen aiempiin

määritelmiin (Fleuren ym., 2018; van der Klink ym., 2016). Tosin Fleurenin tutkimuksessa esitetyt

yksittäiset indikaattorit perustuvat moneen kysymykseen, kun taas meidän käyttämämme

indikaattorit perustuvat yksittäisiin kysymyksiin. Tutkimuksemme indikaattorit perustuivat kuitenkin

validoituihin kysymyksiin, joskin muutama eroaa hieman alkuperäisistä kysymyksistä. Katsomme

kuitenkin, että ne kattavat kaikki kolme tärkeää kestävän työllistymiskyvyn osa- aluetta. Kaiken

kaikkiaan indikaattorit olivat johdonmukaisia, eikä kysymyksissä tullut merkitseviä muutoksia ajan

myötä. Tulokset viittaavat myös siihen, että ikä voi olla tärkeä kestävää työllistymiskykyä määrittävä

tekijä.

4.3 Tutkimus 3

Työllistymiskykyindeksi kehitettiin yhdeksän indikaattorin perusteella, jotka kattoivat terveyden,

hyvinvoinnin ja työllistymiskyvyn osa-alueet. Indeksi ennusti hyvin työntekijöiden hyväksi

arvioimaa tulevaa (kahden vuoden kuluttua) työkykyä. Työllistymiskykyindeksin ennustekyky oli

korkea, eikä se eronnut testaus- ja validointiaineistojen välillä. Työllistymiskykyindeksi ennusti

oikein vastaajien arvion tulevasta työkyvystä kahden vuoden kuluttua. Tämä viittaa siihen, että

työntekijöiden työkyvyn pysyminen hyvällä tasolla kasvaa työllistymiskykyindeksin nousun myötä.

Yhteenvetona voimme todeta, että kehittämämme työllistymiskykyindeksi ikääntyville työntekijöille

pystyi erottamaan hyvin toisistaan työntekijät, joilla tulevan työkyvyn arvioitiin säilyvän hyvänä ja

joilla se huononi kahden vuoden seurannassa. Kehitetyllä indeksillä voidaan täten seurata ihmisten

työllistymiskykyä.

Teimme alustavan analyysin, jossa vertasimme ikäryhmittäin työllistymiskykyindeksiarvoja Postissa

jatkaneiden sekä sieltä irtosanottujen tai irtisanoutuneiden välillä. Työllistymiskykyindeksi oli

alhaisempi niillä, jotka eivät olleet enää Postin palveluksessa kuin Postissa jatkaneilla. Tästä tarvitaan

lisää tutkimuksia.
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5. Johtopäätökset

 Kolmannes yli 50-vuotiaista Postin työntekijöistä aikoi jäädä eläkkeelle ennen lakisääteistä

alinta eläkeikää. Eläkeaikeet liittyivät vahvasti sekä naisten että miesten kohdalla työelämän

laatuun. Tämä viittaa siihen, että hyvä työympäristö, joka koostuu joustavasta työajasta,

työntekijöiden oikeudenmukaisesta kohtelusta ja arvostuksesta, voi auttaa työntekijöitä

työskentelemään pidempään. Työntekijöitä voisi täten olla mahdollista kannustaa

pidentämään työuriaan kiinnittämällä aiempaa enemmän huomiota työyhteisön

psykososiaalisiin tekijöihin sekä työntekijöiden terveyteen ja työkykyyn

 Kestävä työllistymiskyky määriteltiin moniulotteiseksi käsitteeksi, joka sisältää yhdeksän

indikaattoria ja joka edustaa kolmea pääaluetta: terveys (itse arvioitu terveys, työkyky, aika

ja resurssit ystäville ja harrastuksille, palautumisen tarve), hyvinvointi (motivaatio työssä,

työtyytyväisyys) ja koettu työllistymiskyky (koettu työllistyvyys, riittävä koulutus, työn

merkityksellisyys). Työllistymiskykyindeksi kehitettiin edellä mainittujen yhdeksän

indikaattorin perusteella, ja se pystyi erottamaan hyvin työntekijät, joilla työllistymiskyky

pysyi hyvänä ja joilla se huononi

 Työllistymiskykyindeksin indikaattorit pysyivät vakaina kahden vuoden seurannan aikana.

Tarkasteltujen ikäryhmien välillä iällä oli merkitsevä yhteys kuudessa yhdeksästä

indikaattorista ja tulokset viittaavat siihen, että ikä voi olla tärkeä kestävää työllistymiskykyä

määrittävä tekijä.

 Työllistymiskykyindeksiä voidaan käyttää perustana seurattaessa ikääntyvien  työntekijöiden

kykyä työskennellä tulevaisuudessa.

 Alustavien analyysien mukaan työllistymiskyky oli tässä aineistossa heikompi niillä, jotka

irtisanottiin tai irtisanoutuivat kuin niillä, jotka jatkoivat Postin töissä.

 Jatkossa tarvitaan pidempiä seurantatutkimuksia eri ammattiryhmissä

työllistymiskykyindeksin validoimiseksi ja ennustavuuden varmistamiseksi.
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